
Commissario delegato ex OPCM 3920 del 28.01.2011 Ar t. 14 co. 1 e 2 - Ordinanza Commissariale
n.  6/3920-2011 del  16.12.2011 -  OPCM n.  3484/2005,  art.  1,  co.  3,  let.  c)  -  Comune di  Nocera
Inferiore  (SA)  -  Determinazione  del  contributo  agli  aventi  diritto  per  il  ristoro  dei  danni  e
definizione delle modalità di erogazione.

 VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3484 del 22.12.2005 con la quale sono

state  emanate  disposizioni  di  protezione  civile  volte  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli
eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Campania nei giorni tra il
25 e il 29 dicembre 2004 e il 4 e 5 marzo 2005, nominando il Presidente della Giunta Regionale
della Campania quale Commissario delegato per l’attuazione degli interventi medesimi;

c) l’art. 9, comma 1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3849 del 19 febbraio
2010, con la quale il dott. Mario Pasquale De Biase è stato nominato Commissario delegato per il
completamento,  in  regime  ordinario  ed  in  termini  di  somma  urgenza,  di  tutte  le  iniziative
necessarie al definitivo superamento dei contesti di criticità in atto nei territori dei comuni di Ischia
(NA), Montaguto (AV) e Nocera Inferiore (SA) di cui alle OO.P.C.M. 3484/2005, 3521/2006 e
3532/2006 provvedendo,  altresì,  alla  esecuzione  degli  interventi  necessari  al  contrasto  delle
rispettive situazioni di grave criticità determinatesi nei comuni interessati a seguito a seguito degli
eccezionali eventi atmosferici;

d) l’art. 14, commi 1, 2 e 3 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 28
gennaio 2011 recante disposizioni urgenti di protezione civile.

PREMESSO:
a) che,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  1  dell’OPCM  n.  3920/2011,  il  prof.  Edoardo  Cosenza  –

Assessore  ai  lavori  pubblici,  alla  difesa  del  suolo  ed  alla  protezione  civile  della  Regione
Campania, è subentrato al dott. Mario Pasquale De Biase nelle funzioni di Commissario delegato
ai  sensi  dei  commi  1  e  2 dell’art.  9  dell’OPCM n.  3849/2010,  nonché in  quelle  di  Soggetto
attuatore ai sensi del comma 4 dell’art. 1 dell’OPCM n. 3868/2010;

b) in data 04 aprile 2011 è stato sottoscritto il verbale di trasferimento e subentro tra il sottoscritto
Commissario  subentrante,  ex art.  14,  comma 1  dell’OPCM n.  3920/2011,  ed il  Commissario
delegato cessante ex art. 9 dell’OPCM n. 3849/2010 e Soggetto attuatore cessante ex art. 1,
comma 4, dell’OPCM n. 3868/2010.

CONSIDERATO:
a) che, in ottemperanza di quanto disposto con l’art. 1, comma 3, lett. c), dell’OPCM n. 3484/2005, il

Commissario  delegato,  in  particolare,  deve provvedere:  “c)  all’erogazione di  contributi  per  la
riparazione e la ricostruzione di strutture destinate ad attività produttive e per favorire il ritorno
alle normali condizioni di vita delle popolazioni mediante l’erogazione di provvidenze per il ristoro
dei  danni ai  beni  mobili  registrati  ed ai beni immobili,  secondo vci  di  contribuzione,  criteri  di
priorità e modalità attuative che saranno fissate dai Commissari delegati medesimi con propri
provvedimenti e che potranno costituire anticipazioni su future provvidenze.”;

b) che con Ordinanza Commissariale n. 29 del 20 dicembre 2010 (in BURC n. 83 del 27 dicembre
2010),  il Commissario delegato pro tempore – dott. Mario Pasquale De Biase – ha approvato la
disciplina che definisce le modalità attuative e le priorità di erogazione dei contributi ai soggetti
colpiti  dall’evento calamitoso del 4 e 5 marzo 2005 di cui all’elenco ricognitivo trasmesso dal
Comune di Nocera Inferiore (SA) con nota prot. S.T.A. n. 1825 del 29 novembre 2010;

c) che, con successiva nota esplicativa prot. n. 2010/0006733 del 31 dicembre 2010, indirizzata al
Comune di Nocera Inferiore, il  Commissario delegato pro tempore – dott. Mario Pasquale De
Biase – ha integrato  e chiarito  i  contenuti  della  citata Ordinanza Commissariale n.  29/2010,
assegnando 60 giorni per la ricezione delle  istanze ed incaricando il  medesimo Comune per
provvedere: a dare la pubblicità al bando nelle forme ritenute più idonee; a fornire l’assistenza
alla esatta compilazione dei modelli allegati al bando approvato; ad eseguire una prima verifica
istruttoria alle istanze prodotte.

d) che, con riferimento a quanto previsto dalla citata Ordinanza Commissariale n. 29/2010 e dalla
successiva nota esplicativa prot. n. 2010/0006733 del 31 dicembre 2010, al fine di verificare le
attività svolte dal Comune di Nocera Inferiore di cui si è avvalso il Commissario delegato, in data
26 maggio 2011 si è tenuta una specifica riunione presso la sede della Struttura Commissariale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



ex OPCM n. 3920/2011 cui hanno partecipato il Responsabile della medesima Struttura tecnico-
amministrativa commissariale, il Responsabile del Settore Ambiente e Territorio del Comune di
Nocera  Inferiore  ed  i  funzionari  dell’Agenzia  regionale  campana  difesa  del  suolo  (Arcadis),
Agenzia che già ha operato in avvalimento del Commissario delegato pro tempore – dott. Mario
Pasquale De Biase – ai sensi dell’art. 9, comma 3, dell'OPCM n. 3849 del 19 febbraio 2010;

e) che in sede della  predetta riunione il  Comune di Nocera Inferiore ha chiesto ulteriori  termini
temporali per le attività già di propria competenza e richiamate nella citata nota commissariale
prot. n. 2010/0006733 del 31.12.2010.

f) che con Ordinanza Commissariale n. 3/3920-2011 del 21 luglio 2011 (in BURC n. 49 del 01
agosto 2011) sono stati fissati i nuovi termini temporali richiesti dal Comune di Nocera Inferiore
(SA), per il completamento e perfezionamento delle attività di cui all’Ordinanza Commissariale n.
29/2010 relative all’elenco ricognitivo trasmesso dallo stesso Comune con nota S.T.A.  n. 1825
del 29 novembre 2010;

g) che,  il  Comune  di  Nocera  Inferiore  (SA)  ,  in  ottemperanza  all’Ordinanza  Commissariale  n.
3/3920-2011 del 21 luglio 2011 ha trasmesso, con nota n. 1295 del 05 ottobre 2011, integrata
con nota 1483 del 14 novembre 2011, le definitive istanze di accesso ai contributi corredate dalle
relative istruttorie;

PRESO ATTO
a) che  le  determinazioni  trasmesse  dal  Comune  di  Nocera  Inferiore,  inerenti  il  calcolo  delle

indennità  e  relative  istruttorie,  riguardanti  unicamente  soggetti  privati  ed  ammontanti  a
complessivi € 703.845,92, sono riassunte nella Tabella 1 di seguito riportata:

TABELLA 1

Richiedente Danni a beni mobili
e mobili registrati

Delocalizzazione
abitazione principale

Delocalizzazione
altri edifici

Di Palma Raffaele         € 30.430,00         € 97.319,18

Di Palma Vincenzo         €   8.055,00

Bove Palmina         € 35.000,00       € 111.064,70

Gambardella Raimondo         € 12.500,00         € 171.048,02

Gambardella Carmine         €   5.000,00         € 233.429,04

                  Totale         € 90.985,00 € 404.477,04       € 208.383,88

Totale Generale € 703.845,92

RITENUTO:
a) di dover provvedere alla determinazione del contributo agli aventi diritto per il ristoro dei danni e/o

la delocalizzazione, sulla base delle risorse disponibili;
b) che, ai sensi dell’Allegato 1, art. 5, dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010, i contributi sono

concessi  secondo criteri  di  priorità  e modalità  attuative  fissati  dal  Commissario delegato con
propri provvedimenti;

c) che, in considerazione delle spese già sostenute, dei pagamenti in atto e delle somme in prima
istanza  programmate  per  la  realizzazione  del  “Progetto  Stralcio”  di  cui  all’Ordinanza
Commissariale n. 33/2010, risulta disponibile la residua somma di € 515.000,00 da utilizzare per
erogare  il  contributo,  in  relazione  agli  importi  della  precedente  Tabella  1,  come  di  seguito
specificato:

− contributo  per  “Danni  a  beni  mobili  e  mobili  registrati”  (Allegato  1,  art.  3,  comma 3,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 30% e fino a un massimo di € 9.000,00;

− contributo  per  “Delocalizzazione  abitazione  principale”  (Allegato  1,  artt.  5  e  7,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 95%; 

− contributo  per  “Delocalizzazione  altri  edifici  danneggiati”  (Allegato  1,  artt.  5  e  7,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 50%.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



d) di dover provvedere alla definizione delle modalità di erogazione del contributo:

ORDINA
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

ART. 1
1. di prendere atto delle definitive istruttorie redatte dal Comune di Nocera Inferiore, trasmesse con
nota n. 1295 del 05 ottobre 2011 integrata con nota 1483 del 14 novembre 2011, riguardanti unica-
mente soggetti privati ed ammontanti a complessivi € 703.845,92, come riassunte nella Tabella 1 di
seguito riportata:

TABELLA 1

Richiedente Danni a beni mobili
e mobili registrati

Delocalizzazione
abitazione principale

Delocalizzazione
altri edifici

Di Palma Raffaele         € 30.430,00         € 97.319,18

Di Palma Vincenzo         €   8.055,00

Bove Palmina         € 35.000,00       € 111.064,70

Gambardella Raimondo         € 12.500,00         € 171.048,02

Gambardella Carmine         €   5.000,00         € 233.429,04

                  Totale         € 90.985,00 € 404.477,04       € 208.383,88

Totale Generale € 703.845,92

2. di stabilire che, in considerazione delle spese già sostenute, dei pagamenti in atto e delle somme
in prima istanza programmate per la realizzazione del “Progetto Stralcio” di cui all’Ordinanza Com-
missariale n. 33/2010, risulta disponibile la residua somma di € 515.000,00 da utilizzare per erogare
il contributo, in relazione agli importi della precedente Tabella 1.

3. .di  fissare,  in  osservanza  di  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  3,  lettera  c),  dell’OPCM  n.
3484/2005, la percentuale del contributo erogabile agli aventi diritto, nel rispetto di quanto previsto
dall’Ordinanza Commissariale n. 29 del 20 dicembre 2010 sulla base delle risorse disponibili, in rela-
zione agli importi della Tabella 1, come di seguito specificato:

− contributo  per  “Danni  a  beni  mobili  e  mobili  registrati”  (Allegato  1,  art.  3,  comma 3,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 30% e fino a un massimo di € 9.000,00;

− contributo  per  “Delocalizzazione  abitazione  principale”  (Allegato  1,  artt.  5  e  7,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 95%; 

− contributo  per  “Delocalizzazione  altri  edifici  danneggiati”  (Allegato  1,  artt.  5  e  7,
dell’Ordinanza Commissariale n. 29/2010): 50%.

4. di determinare, in base ai dati di Tabella 1 e alle percentuali di cui al comma 3, l’entità massima
del contributo da corrispondere agli aventi diritto, come riportato nella Tabella 2:

TABELLA 2

Richiedente Danni a beni mobili
e mobili registrati

Delocalizzazione
abitazione principale

Delocalizzazione
altri edifici

Di Palma Raffaele         € 9.000,00         € 48.659,59

Di Palma Vincenzo         €   2.416,50

Bove Palmina         € 9.000,00       € 55.532,35

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



Gambardella Raimondo         € 3.750,00         € 162.495,62

Gambardella Carmine         €   1.500,00         € 221.757,58

                  Totale         € 25.666,50 € 384.253,19       € 104.191,94

Totale Generale € 514.111,63

5. di assegnare i finanziamenti al Comune di Nocera Inferiore, soggetto in avvalimento del Commis-
sario delegato, per l’erogazione dei contributi agli aventi diritto, come da Tabella 2, con l’osservanza
delle prescrizioni dell’art. 3 commi 3 e 4, dell’ art. 4 comma 3 e dell’art. 7 comma 2 dell’Allegato 1 al-
l’Ordinanza Commissariale n. 29/2010.

6. I soggetti interessati devono presentare, in originale, la documentazione valida ai fini fiscali al Co-
mune che ne trattiene una copia conforme, comprovante la spesa effettivamente sostenuta per gli in-
terventi ammessi a contributo e pari agli importi di cui alla Tabella 1. 

7. Il contributo per delocalizzazione è ammesso:
- nel caso di compravendita previa presentazione del relativo atto;
- nel caso di lavori eseguiti in economia, solo le spese fiscalmente documentate (es.:

fornitura di materiali).

8. Il termine per la presentazione della documentazione di cui al comma 6 è fissato in 24 mesi e de-
corre dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania dell’atto di assegna-
zione dei finanziamenti al Comune. 

9. Nel caso la documentazione di spesa non venga presentata entro il termine di 24 mesi, il Comu-
ne procederà alla determinazione di decadenza dal contributo assegnato.

10. Nel caso la documentazione di spesa presentata entro il termine di  24 mesi sia inferiore al con-
tributo assegnato, il Comune procederà alla determinazione di decadenza per l’importo residuo; in
entrambi i casi il Comune ne darà comunicazione all’interessato e al Commissario delegato.

11. Entro 60 giorni dalla presentazione da parte degli interessati della documentazione di cui al pre-
cedente comma 6 e comunque non oltre 60 giorni dalla scadenza del termine di 24 mesi, il Comune
procede alla liquidazione del contributo spettante e a darne comunicazione agli aventi titolo.

12. Qualora l’importo delle spese effettivamente sostenute non coincida con il valore dei danni di-
chiarato nella domanda/perizia e comunicato dal Comune al Commissario delegato con l’elenco rie-
pilogativo definitivo di cui alla premessa, si procederà nel seguente modo:

− importo delle spese sostenute superiore al valore dei danni dichiarato: il con-
tributo sarà calcolato sul valore dei danni dichiarato;

− importo delle spese sostenute inferiore al valore dei danni dichiarato: il contri-
buto sarà calcolato sull’importo delle spese sostenute.

13. In ogni caso, il danno dichiarato o la spesa sostenuta deve rientrare tra quelle ammissibili al con-
tributo.

14. Dall’importo risultante, che non deve inoltre superare il massimale previsto nella presente Ordi-
nanza, devono essere decurtati eventuali contributi nonché eventuali indennizzi assicurativi corrispo-
sti allo stesso titolo da parte rispettivamente di enti pubblici e Compagnie assicuratrici.

15. Entro 15 giorni successivi al termine di cui al comma 11, il Comune trasmette al Commissario de-
legato, ai fini del trasferimento dei finanziamenti necessari, la relativa richiesta corredata di copia
conforme all’originale dell’atto di liquidazione del contributo agli aventi titolo adottato dal competente
organo comunale. Gli atti di liquidazione comunali devono riportare sempre i nomi dei beneficiari del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



contributo, l’importo del contributo liquidato e gli estremi delle fatture (Ditta emittente, numero e data
di emissione, importo al netto e al lordo dell’IVA).

16. Di autorizzare la liquidazione dell’anticipazione a favore del Comune di Nocera Inferiore nella mi-
sura del 20% dell’importo complessivo dei contributi erogabili per un importo totale di € 102.822,33.

17. Di notificare la presente Ordinanza al Comune di Nocera Inferiore per la successiva notifica ai
soggetti interessati.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione Provinciale di Salerno; Comune di Nocera Inferiore (SA); Agenzia regionale campana
per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03), Genio
Civile di Salerno (Area 15 – Settore 09), Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio
(Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 16 dicembre 2011

Il Commissario Delegato
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011


	BURC n. 79 del  27 Dicembre 2011

